1 / 2

情報通信行政・郵政行政審議会電気通信事業部会（第１５６回）議事概要

１ 日 時

  令和７年６月１３日（金）１０時０１分～１０時２２分

２ 場 所

  Ｗｅｂ会議による開催

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

  藤井 威生（部会長）、相田 仁、浅川 秀之、武田 史子、田平 恵、

林 秀弥

（以上６名）

（２）専門委員（敬称略）

   関口 博正

（２）総務省

   湯本総合通信基盤局長、大村電気通信事業部長、堀内基盤整備促進課長、

大堀基盤整備促進課企画官、望月基盤整備促進課課長補佐

（３）事務局

石井情報流通行政局総務課課長補佐

４ 議 題

（１）答申事項

基礎的電気通信役務の提供に係る交付金及び負担金算定等規則の一部を改正

する省令の一部改正省令について【諮問第３１９６号】

審議の結果、本件について、諮問のとおり改正することが適当との答申をした。

【内容】

本件は、情報通信審議会答申「固定電話を巡る環境変化等を踏まえたユニバー

サルサービス交付金制度等の在り方」（令和４年９月 20 日）及び同審議会答申

「令和６年度第４四半期の電話のユニバーサルサービス交付金の算定方法の在

り方」（令和７年４月２日）を踏まえた基礎的電気通信役務の提供に係る交付金

及び負担金算定等規則の一部を改正する省令（令和二年総務省令第五十三号）

の一部改正について、答申をしたもの。

 2 / 2

（２）諮問事項

基礎的電気通信役務支援業務規程の変更の認可について【諮問第３１９７号】

審議の結果、本件について、諮問のとおり認可することが適当との答申をした。

【内容】

   電気通信事業法第 116 条第１号の規定に基づき、ユニバーサルサービスの

支援機関である一般社団法人電気通信事業者協会から申請があった、ブロード

バンドのユニバーサルサービスに関する支援業務を追加等する支援業務規程

の変更を認可を行うもの。

（３）報告事項

合算番号単価の修正について

【内容】

基礎的電気通信役務支援機関から総務大臣あてに通知のあったユニバーサ

ルサービス交付金制度に基づく合算番号単価の修正について報告があったも

の。

本部会にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて公開しており

ますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、下記までご連絡

をお願いいたします。

担 当：総務省情報流通行政局総務課審議会係 石井・澁谷

電 話：０３－５２５３－５６９４

メール：ip-council@soumu.go.jp

mailto:ip-council@soumu.go.jp

	１　日　時
	２　場　所
	３　出席者
	（１）委員（敬称略）
	藤井　威生（部会長）、相田　仁、浅川　秀之、武田　史子、田平　恵、
	林　秀弥
	（２）総務省
	湯本総合通信基盤局長、大村電気通信事業部長、堀内基盤整備促進課長、
	大堀基盤整備促進課企画官、望月基盤整備促進課課長補佐
	（３）事務局
	４　議　題